[image: image1.png]CAMARA MUNICIPAL
CAMPO NOVO DO PARECIS

Ata nº 002/2020-ORD

Ata da segunda sessão ordinária da Câmara Municipal de Campo Novo do Parecis, 4º exercício, 1º período, da 8ª Legislatura Municipal. Aos dez dias do mês de fevereiro do ano de dois mil e vinte, realizou a Câmara Municipal a sua segunda sessão ordinária do ano, no Plenário Rainoldo Vogel. Às dezessete horas e quarenta e cinco minutos assumiu a presidência dos trabalhos o Vereador Dionardo Mendes da Conceição - titular do cargo, terminando por formar a Mesa Diretora com o Vereador Wagner Tavares da Cunha - Vice-Presidente, Vereadora Antonia Aparecida Pereira de Souza (nome parlamentar: Renata Franco) - 1ª Secretária e Vereador Cicero dos Santos Silva - 2º Secretário. Procedida a verificação de presenças pela 1ª Secretária constatou-se mais as seguintes: Gilberto Vieira de Melo, Marcio Clei Ferreira do Nascimento (nome parlamentar: Marcio do Nascimento), Milton Soares, Rosicléa Heinzen Colombo (nome parlamentar: Rosinha Colombo) e Vanderlei Marcos Pulga Baioto (nome parlamentar: Vanderlei Baioto). Havendo quorum legal, o Presidente declarou aberta a sessão, agradecendo a presença de todos. Na sequência passou-se o Momento Bíblico, sob a orientação da Vereadora Rosinha Colombo.
Dando início aos trabalhos, foi colocada em discussão e votação, após dispensa da leitura, a ata da sessão ordinária anterior, realizada em 03.02.2020, a qual foi aprovada sem retificação por oito votos. Não havendo Vereadores inscritos para falar no Pequeno Expediente, o Presidente determinou a leitura das Indicações apresentadas, nesta sequência: INDICAÇÃO Nº 335/2020, de autoria dos Vereadores Cicero dos Santos Silva, Renata Franco, Dionardo Mendes da Conceição, Gilberto Vieira de Melo, Milton Soares e Wagner Tavares da Cunha, ao Sr. Prefeito, versando sobre o Poder Executivo, através da Secretaria Municipal de Infraestrutura, proceder a construção de uma cobertura para a Usina de Asfalto. INDICAÇÃO Nº 336/2020, de autoria do Vereador Dionardo Mendes da Conceição e demais Vereadores, ao Sr. Prefeito, versando sobre o Poder Executivo realizar ampla divulgação, neste início de ano, da tabela de preços do IPTU e ITBI cobrada dos contribuintes camponovenses. As Indicações apresentadas não receberam quaisquer manifestações contrárias, sendo declaradas aprovadas pelo Sr. Presidente, e serão encaminhadas a quem de direito. Nada mais a tratar no Pequeno Expediente, o Presidente deu início ao Grande Expediente, determinando ao 1º Secretário que procedesse a leitura das matérias constantes em pauta, consistentes nos seguintes Requerimentos: REQUERIMENTO Nº 166/2020, de autoria da Vereadora Renata Franco e  Vereadores Cicero dos Santos Silva, Milton Soares, Dionardo Mendes da Conceição, Gilberto Vieira de Melo e Wagner Tavares da Cunha, que requerem ao Sr. Prefeito, ouvido o soberano Plenário, com base no art. 23, XIII, da Lei Orgânica Municipal, que seja informado a esta Casa de Leis quanto as ações emergenciais de recuperação da rede de drenagem de águas pluviais da Rua Sucupira, especialmente para controle dos processos erosivos. REQUERIMENTO Nº 167/2020, de autoria dos Vereadores Milton Soares, Cicero dos Santos Silva, Renata Franco, Dionardo Mendes da Conceição, Gilberto Vieira de Melo, e Wagner Tavares da Cunha, que requerem ao Sr. Prefeito, ouvido o soberano Plenário, com fundamento no art. 23, XIII, da Lei Orgânica Municipal, o encaminhamento a esta Casa de Leis das seguintes informações referentes a aquisição de material de jazida (cascalho), para atendimento da Secretaria Municipal de Infraestrutura, no período de 01.09.2019 a 31.01.2020: 1. relatório de despesas com o seguintes detalhamento: a) nº do empenho; b) data; c) finalidade; d) quantidade adquirida; e) valor unitário; f) valor total; 2.
cópia dos documentos referentes ao controle de fornecimento, nos termos da Ata de Registro de Preços nº 162/2019 (itens 11.1.3 "c", 11.2.1 "h", 12.1.1 e 12.3). REQUERIMENTO Nº 168/2020, de autoria dos Vereadores Milton Soares, Cicero dos Santos Silva, Renata Franco, Dionardo Mendes da Conceição, Gilberto Vieira de Melo e Wagner Tavares da Cunha, que requerem ao Sr. Prefeito, ouvido o soberano Plenário, com base no art. 23, XIII, da Lei Orgânica Municipal, o encaminhamento a esta Casa de Leis das seguintes informações referentes a locação de máquinas e caminhões para atender as necessidades da Secretaria de Infraestrutura, nas obras de drenagem, pavimentação e manutenção de vias públicas e rurais de nosso Município, no período de 01.09.2019 a 31.01.2020: 1. relatório de despesas com o seguinte detalhamento: a) nº empenho; b) data; c) tipo de máquina/caminhão; d) local e finalidade dos serviços;  e) quantidade de horas; f) valor unitário; h) valor  total; 2. fichas de controle e acompanhamento dos serviços, devidamente assinadas pelo responsável. Nenhum Vereador manifestou a intenção de discutir os Requerimentos apresentados, que colocados em votação foram aprovados por seis votos, com a ausência em Plenário dos Vereadores Marcio do Nascimento e Vanderlei Baioto, e serão encaminhados a quem de direito. Na sequência o Presidente concedeu a palavra aos Vereadores inscritos para fazer uso da Tribuna. Manifestaram-se, nesta ordem,
os Vereadores Cicero dos Santos Silva, Marcio do Nascimento e Milton Soares. Na sequência, tendo sido dispensado o intervalo regimental, com anuência do Plenário, o Presidente deu início à Ordem do Dia, constando da pauta as seguintes matérias: discussão única do PROJETO DE LEI Nº 001/2020, de autoria do Poder Executivo Municipal, que dispõe sobre a Reavaliação Atuarial/2019 e altera as alíquotas de contribuição previdenciária devidas pelo Município ao Regime Próprio de Previdência Social - RPPS, tramitando em regime de urgência simples, quorum de votação: maioria simples, acompanhado de parecer conjunto favorável das Comissões de Legislação, Justiça e Redação Final e Finanças e Orçamento. Em discussão, não houve a manifestação de nenhum Vereador. Em votação o Projeto de Lei nº 001/2020 foi aprovado por oito votos, seguindo à sanção. Primeira discussão do PROJETO DE LEI Nº 110/2019, de autoria do Poder Executivo Municipal, que altera dispositivos da Lei 2.075/2019, que dispõe acerca do parcelamento de imóveis para fins específicos de sítios de recreio no município de Campo Novo do Parecis e dá outras providências, tramitando em regime ordinário, quorum de votação: maioria simples, acompanhado de requerimento subscrito por diversos Vereadores, nos termos do art. 144 do Regimento Interno, para tramitação em regime de urgência especial, o qual foi acolhido pelo Plenário por oito votos. Também, acompanhava a matéria parecer conjunto das Comissões de Legislação, Justiça e Redação Final, Obras e Serviços Públicos e Desenvolvimento Econômico, Comércio, Indústria e Serviços, com a seguintes propostas de emendas, a fim acrescentar a previsão de convenção de condomínio no texto da Lei nº 2.075/2019: 1. emendas modificativas: art. 1º; art. 2º, parágrafo único; art. 9º, IV e §§ 1º e 2º; art. 11, VI; art. 12, parágrafo único; art. 17, VII; denominação do Capítulo VI e sua Seção I; art. 27; art. 29, I, II, III, IV e VI e parágrafo único; 2. emenda supressiva: art. 2º do projeto de lei, renumerando-se o art. 3º. Em discussão, manifestou-se o Vereador Wagner Tavares da Cunha. Em votação o Projeto de Lei nº 110/2019 foi aprovado por cinco votos, com a ausência em Plenário dos Vereadores Marcio do Nascimento, Milton Soares e Cicero dos Santos Silva, seguindo à sanção. Primeira discussão do PROJETO DE LEI Nº 006/2020, de autoria do Poder Executivo Municipal, que altera dispositivos da Lei nº 382/94, que dispõe sobre a criação do Conselho Municipal de Assistência Social, e dá outras providências, tramitando em  regime  ordinário,  quorum
de votação: maioria simples, acompanhado de parecer conjunto favorável das Comissões de Legislação, Justiça e Redação Final e Finanças e Orçamento. Em discussão, não houve a manifestação de nenhum Vereador. Em votação o Projeto de Lei nº 006/2020 foi aprovado por seis votos, com a ausência em Plenário dos Vereadores Marcio do Nascimento e Cicero dos Santos Silva, retornando à pauta da Ordem do Dia da próxima sessão ordinária. Esgotada a pauta da Ordem do Dia, o Presidente concedeu a palavra aos Vereadores inscritos para falar em Explicação Pessoal, tendo se manifestado, nesta ordem, os Vereadores Milton Soares, Renata Franco e Dionardo Mendes da Conceição. Em seguida o Presidente agradeceu a presença e audiência de todos e convocou as Sras. e os Srs. Vereadores para a próxima sessão ordinária, a ser realizada no dia 26.02.2020 (quarta-feira), com início às 17:30 horas, esclarecendo que a mesma será realizada nesta data em virtude de o Poder Executivo ter decretado ponto facultativo no dia 24.02 (segunda-feira), em razão dos festejos carnavalescos. Nada mais havendo a tratar, declarou encerrada a sessão às dezenove horas e dez minutos. Os diálogos e os pronunciamentos desta sessão encontram-se gravados e à disposição de quem possa interessar. A Secretária Geral da Câmara lavrou esta Ata, que lida e achada conforme, vai assinada por todos os Vereadores presentes...................................................................................................................................

............................................................................................................................................

Antonia Aparecida Pereira de Souza:....................................................................................

Cicero dos Santos Silva:........................................................................................................

Dionardo Mendes da Conceição:...........................................................................................

Gilberto Vieira de Melo:........................................................................................................

Márcio Clei Ferreira do Nascimento:.....................................................................................

Milton Soares:........................................................................................................................

Rosicléa Heinzen Colombo:...................................................................................................

Vanderlei Marcos Pulga Baioto:............................................................................................

Wagner Tavares da Cunha:....................................................................................................

[image: image2.png]Rua Porto Velho, 385 | Centro | 78360-000 | Campo Novo do Parecis/MT
(65) 3382-5200 | camara@camponovodoparecis.mt.gov.br

[image: image1.png][image: image2.png]